Exmo. Senhor
Dr. José Manuel Correia‘e • 4% Presidente da Assembleia Municipal de

Torres Vedras

vi comunicação vi referência ni referência n.2 de ofício data

SAOM 6358 10/12/2024

Assunto: Apoios financeiros a Juntas de Freguesia aprovados na reunião do Executivo de
10/12/2024:

Levo ao conhecimento de V. Exa. que, na sequência da autorização genérica para atribuição de
apoios a freguesias, concedida pela assembleia municipal em reunião de 30/11/2021, realizada
no âmbito da sessão ordinária iniciada em 29/11/2021 a câmara na sua reunião de 10/12/2024,
deliberou, nos termos da alínea o), do n.2 1, do art.2 33•2, do Regime Jurídico das Autarquias
Locais, na sua atual redação, aprovar a atribuição dos seguintes apoios financeiros:

- Junta de Freguesia da Ventosa, no montante de € 115.000,00, para fazer face à subida dos
custos com a construção da nova Sede da Junta de Freguesia, no âmbito da requalificaçâo da
antiga Escola Primária de Moçafaneira.

- Freguesia de Santa Maria São Pedro e Matacães:

Apoio financeiro para o projeto Gabinete de Apoio Psicossocial, que tem como objetivo intervir,
prevenir e promover em matéria de saúde mental junto da comunidade em situação de
vulnerabilidade socioeconómica e de exclusão social. A equipa multidisciplinar é constituída por
1 técnico de serviço social e 2 psicólogos — Valor €30.000,00;

• Freguesia de Ponte do Rol:

Apoio financeiro para manutenção de caminhos vicinais e recuperação/manutenção de
máquinas/viaturas da Junta de Freguesa (€ 10.000,00). E apoio financeiro para fazer face a
despesas relacionadas com o serviço de transporte prestado pela Junta de Freguesia (€
5.000,00) - Valor: €15.000,00;

Freguesia de Frei ria:

Apoio financeiro para manutenção de caminhos vicinais e recuperação/manutenção de
máquinas/viaturas da Junta de Freguesia (€ 10.000,00). E apoio financeiro para o Projeto
Psicologia nas Escolas (€5.000,00) - Valor: €15.000,00;

- União das Freguesias de Carvoeira e Carmões:

Apoio financeiro para aquisição de ruína para alargamento da via na localidade de Carrasqueira
(€ 10.000,00). E apoio financeiro para manutenção de caminhos vicinais e

Câmara Municipal de Torres vedras 6Ø1171k~~
Apartado 131 2564-9lOTorresvedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres vedras apcer: •
ttf. +351 261 310400 fax: +351 261 310401
www.cm-tvedras.pt geral@cm-tvedras.pt

20081CER3155

‘4
b

recuperação/manutenção de máquinas/viaturas da Junta de Freguesia (€ 15.000,00) - Valor: €

25.000,00;

- Freguesia de São Pedro da Cadeira:

Apoio financeiro anual para despesas com a iluminação do parque verde de São Pedro da

Cadeira - Valor: €5.000,00;

- Freguesia de Turcifal:

Apoio financeiro para aquisição de equipamento infantil para a localidade de Carvalhal - Valor:

€6.260,00.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Câmara Municipal,

Assinado de forma
LAURA digital por LAURA

MARIA JESUS ~
RODRIGUES Dados 20241210

16:31 14Z

Laura Maria Jesus Rodrigues

Câmara Municipal de Torres vedras
Apartado 131 2564-9loTorresvedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres vedras apcer:
ttf. ÷351 261 310400 fax: ÷351 261 310401 ~
www.cm-tvedras.pt gerat@cm-tvedras.pt ~ 150

20081CER3155

tf)edõc J~55cjç(~

e
b 0e,

Exmo. Senhor

Dr. José Manuel Correia

Presidente da Assembleia Municipal de

Torres Vedras

v comunicação vi reterêncla n/ referência n? de ofício data

SAOM 5956 07/11/2024

Assunto: Apoios financeiros a Juntas de Freguesia aprovados na reunião do Executivo de

05/11/2024:

Levo ao conhecimento de V. Exa. que, na sequência da autorização genérica para atribuição de

apoios a freguesias, concedida pela assembleia municipal em reunião de 30/11/2021, realizada

no âmbito da sessão ordinária iniciada em 29/11/2021, a câmara na sua reunião de 05/11/2024,

deliberou, nos termos da alínea o), do n.2 1, do art.2 332, do Regime Jurídico das Autarquias

Locais, na sua atual redação, aprovar a atribuição dos seguintes apoios financeiros:

- Freguesia de Santa Maria São Pedro e Matacães

Apoio financeiro para aquisição de mmi retroescavadora para serviço da junta de freguesia. Este

investimento representa um custo total de € 95.400,00. Neste sentido, e tendo em conta apoios

anteriores ocorridos em situações idênticas, propõe-se a atribuição de apoio financeiro nos

seguintes termos:

-2024: €5.300,00

-2025: € 31.800,00

-2026: €31.800,00

-2027: €26.500,00

- União das Freguesias de Campelos e Outeiro da Cabeça

Apoio financeiro para aquisição de tintas para pintura de edifícios geridos pela Junta de

Freguesia, no montante de €4.000,00

- União das Freguesias de Carvoeira e Carmões

Apoio financeiro para o transporte sénior para as atividades do Clube Sénior e Ginástica Sênior

na freguesia, no montante de € 10.000,00

Apoio financeiro para o Projeto Psicologia nas Escolas, para apoio a crianças e pais que

recorrem a este serviço, nas seguintes Freguesias

Câmara Municipal de Torres Vedras 6ØWZb~
Apartado 131 2564-9loTorresVedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras apcerr •
ttf. .351 261 310 400 fax: +351 261 310 401 ~ 1~?

w-ww.cm-tvedras.pt geral@cm-tvedras.pt
2008/CER31 55

\UflU
4TOflt”

Freguesia de Turcital -€5.000,00

Freguesia de Silveira - € 5.000,00

União de Freguesias de Campelos e Outeiro da Cabeça - € 5.000,00

União de Freguesias de Maxial e Monte Redondo - € 5.000,00

Freguesia de Ramalhal -€5.000,00

Freguesia de Ventosa - € 5.000,00

Freguesia de São Pedro da Cadeira - € 5.000,00

Freguesia de Ponte do Rol -€5.000,00

Total: €40.000,00

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Câmara Municipal,

Assinado de forma
LAURA digital por LAURA

MARIA JESUS~
RODRIGUES Dados: 2024,1107

16:24:14 Z

Laura Maria Jesus Rodrigues

Câmara Municipal de Torres Vedras
Apartado 131 2564-9loTorresVedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres Vedras apcer: •
tlf. .351 261 310400 fax: .351 261 310401 ‘% j
www.cm-tvedras.pt gerat@cm-tvedras.pt

2008/CER3155

ti’,doc

Is

\btroRfl%J Exmo. Senhor

Dr. José Manuel Correia

Presidente da Assembleia Municipal de

Torres Vedras

v/ comunicação v referência n/ referência n.9 de oficio data

SAOM 5516 10/10/2024

Assunto: Apoios financeiros a Juntas de Freguesia aprovados na reunião do Executivo de

27/08/2024:

Levo ao conhecimento de V. Exa. que, na sequência da autorização genérica para atribuição de
apoios a freguesias, concedida pela assembleia municipal em reunião de 30/11/2021, realizada
no âmbito da sessão ordinária iniciada em 29/11/2021, a câmara na sua reunião de 08/10/2024,
deliberou, nos termos da alínea o), do n.2 1, do art.2 332, do Regime Jurídico das Autarquias
Locais, na sua atual redação, aprovar a atribuição dos seguintes apoios financeiros:

Freguesia de Freiria -€35.000,00:

Apoio financeiro para aquisição de plataformas de palco profissional (palco 8x8 metros) para
colocar ao serviço da comunidade (€ 20.000,00) e apoio financeiro para aquisição de viatura
ligeira de mercadorias para execução de serviços para a Junta de Freguesia (€ 15.000,00).

União das Freguesias de Carvoeira e Carmões - € 25.000,00:

Apoio financeiro (última tranche) para requalificação do edifício sede da Junta de Freguesia, na
Carvoeira, nomeadamente para cumprimento das obrigatoriedades legais em matéria de
acessibilidades para pessoas com mobilidade reduzida/condicionada (l~ tranche de €25.000,00
aprovada na reunião de executivo de 09/04/2024, 2~ tranche de €50.000,00 aprovada na reunião
de executivo de 05/06/2024, valor total de apoio € 100.000,00).

Freguesia de Turcifal - € 22.900,00:

Apoio financeiro para aquisição de limpa bermas e cabine para trator adquirido pela Junta de
Freguesia, para cumprimento da manutenção de caminhos e utilização nos variados serviços.

Com os melhores cumprimentos.

A Presidente da Câmara Municipal

LAURA Assinado de forma digita
por LAURA MARIA JESUS

MARIA JESUS RODRIGUES
Dados: 2024.10.10

RODRIGUES 15:44:24+0100

Laura Maria Jesus Rodrigues

HS

Câmara Municipal de Torres vedras
Apartado 131 2564-9loTorresvedras
Av. 5 de outubro 2560-270 Torres vedras apcerr •
ttf. +351 261 310 400 fax: ÷351 261 310 401 ‘t. ,ã .

www.cm-tvedras.pt gerat@cm-tvedras.pt
2008/CER3155